
 

 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 586 DEL 24/12/2025 REG.GEN 
N.90 DEL24/12/2025 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre  Adesione ad accordo quadro Consip. Impegno di spesa a 
favore della società PELLEGRINI S.P.A., con sede legale in Milano (MI), CIG principale 
B5B9C6E04D- CIG derivato B9CCF7A387 Affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici per l'anno 2025 - 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. – ed in particolare: 
 - gli artt. 107 e 109 sulle competenze dirigenziali e dei responsabili degli uffici e dei servizi; - gli artt. da 
182 a 185 sulle fasi della spesa;  

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. n. 118/2011;  

Richiamati i seguenti atti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 24/02/2025; 
 
Richiamati:  

- il Decreto n. 3 del 14.01.2025 con il quale è stata attribuito alla sottoscritta la titolarità della 
posizione organizzativa dell’area Amministrativo/Sociale per il periodo dal 14.01.2025 al 
31.12.2025;  

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2024 relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 31/01/2025 relativa all’approvazione del PEG 
parte 

- contabile anno 
 

Dato atto che:  
- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Procedimento Dott.ssa Alessandra Corongiu; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 

disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato 
con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai 
criteri ed alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di 
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona 
amministrazione ed opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (“Nuovo 
Codice dei contratti”); 
 
Dato atto che il “Nuovo Codice dei contratti”: 
 all’art. 226 prevede l’abrogazione con decorrenza 1° luglio 2023 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
 all’art. 225 comma 16 dispone, sempre con decorrenza 1° luglio 2023, che “in luogo dei regolamenti e 

delle linee guida dell’ANAC adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le 
corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi allegati”; Richiamato il “Nuovo Codice dei 
contratti” ed in particolare l’art. 15 ove al comma 1 viene disposto che “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 

 
Ritenuto, anche nel rispetto di quanto previsto dal comma 3 del suddetto art.15 del “Nuovo Codice dei 
contratti”, di individuare quale responsabile unico del progetto (RUP) nonché responsabile del procedimento 
delle fasi dell’affidamento e dell’esecuzione di cui al presente atto, la Dott.ssa Graziella Piras, in possesso di 
un’adeguata esperienza nello svolgimento di attività inerenti all’affidamento di forniture di beni e servizi; 
 
Premesso che risulta necessario provvedere all’acquisto di buoni pasto elettronici destinati a garantire il 
servizio sostitutivo della mensa per il personale dipendente dell’Ente per l’anno 2025; 
 
Di dare atto il valore nominale unitario dei Buoni pasto sostitutivi del servizio mensa in favore dei 
dipendenti comunali è determinato nel valore unitario di € 6,50; 
 
Premesso che: 

- l’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il 
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni 
con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di forniture dalle Pubbliche 
Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalla convenzione medesima ed 
ai prezzi e condizioni stabiliti; 

- il Ministero ha affidato alla Società Consip il compito di monitorare i fabbisogni di beni e servizi delle 
Pubbliche Amministrazioni e di procedere all’espletamento di gare ad evidenza pubblica al fine di 
stipulare, per conto del Ministero medesimo, convenzioni con i fornitori alle quali possono aderire gli 
Enti interessati; 

- la legge n. 191/2004 ha integrato il contenuto della Legge 488/99 prevedendo la possibilità, per la 
Pubblica Amministrazione, di aderire alle convenzioni in argomento oppure di procedere autonomamente 
alla scelta del contraente esperendo apposite procedure di gara e utilizzando, quali criteri di valutazione, i 
parametri prezzo/qualità stabiliti dalle convenzioni stesse; 

- il sistema introdotto dall’art. 26 sopra citato e dall’art. 58, legge 23.12.2000, n. 388, non modifica la 
disciplina vigente in tema di adozione della determinazione a contrarre, né di impegno di spesa da parte 
della P.A.; 

- il predetto sistema, inoltre, garantisce alla P.A. economicità e semplificazione della procedura di 
acquisizione del bene e/o servizio; 

 
Visto il Decreto 22 Dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante: 
“Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

buoni pasto”, pubblicato in GU n. 28 del 04-02-2016; 
 
Di dare atto che il suddetto Decreto, emanato in attuazione dell’art. 1, comma 9, del D.L. 95 del 06-07-
2012, convertito con modificazioni della L. 7 agosto 2012, n. 135 – all’art. 1, comma 1, prevede che la 
prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto, sia cartacei sia elettronici, 
è individuata quale ulteriore categoria merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi di acquisto tramite 
convenzioni messe a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, 
come previsto dal comma 7 dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 135/2012 

Constatato che è attivo l'accordo quadro CONSIP denominato “Buoni pasto 11” per il servizio sostitutivo 
di mensa mediante emissione di buoni pasto elettronici per il Lotto 4 denominato "Liguria, Sardegna" con il 
fornitore Pellegrini SpA, con sede in Via Lorenteggio n. 255, Milano, partita IVA 05066690156, con uno 
sconto aggiudicato, IVA esclusa, pari al 11,84%; 

Ritenuto che per i sopracitati vantaggi, ed in linea con gli indirizzi e gli obiettivi di miglioramento dei 
servizi e di innovazione in tema di digitalizzazione, nonché di risparmio delle risorse pubbliche, è 
doveroso procedere all’erogazione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici tramite 
adesione all’Accordo quadro attivato da Consip S.p.a. denominato “Buoni pasto 11– Lotto 4 – Liguria 
Sardegna CIG principale B5B9C6E04D; 
 
Valutata l’opportunità di aderire all’Accordo quadro Buoni Pasto 11 per la stipula di un appalto specifico 
della durata di n. 15 mesi decorrenti dall’emissione dell’ordine di acquisto, per la fornitura stimata di n. 157 
buoni pasto per il 2025, per un importo unitario di € 5,73 oltre l’Iva al 4% al netto dello sconto offerto del 
11,84% sul valore nominale di € 6,50 per un importo complessivo di € 935,59 di cui € 899,61 per 
imponibile del € 35,98 per IVA 4%; 

 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del Capitolato Tecnico, il contratto di 
appalto specifico è stipulato tra le parti attraverso l’accettazione, da parte del fornitore, dell’ordine 
diretto di acquisto emesso dal Punto Ordinante tramite la piattaforma AcquistinretePA; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto all’acquisizione del seguente 
CIG DERIVATO B9CCF7A387; 

 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

- il fine è quello di fornire n. 157 buoni pasto, sostitutivi del servizio di mensa, 
spettanti ai dipendenti comunali per l’anno 2025; 

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 157 buoni pasto elettronici 
nominativi dal valore facciale di € 6,50 cadauno; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto in adesione 
all’accordo quadro Consip denominato “Buoni pasto 11 - lotto 4 Liguria Sardegna; 

- l’importo dell’affidamento è pari ad € 935,59 iva inclusa; 
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati nel capitolato tecnico di CONSIP; 

 
Attestata: 

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000, così come introdotto 
dall’art. 3, commi 1, lett. d) e 5, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

- l’insussistenza da parte del sottoscritto, del responsabile del procedimento e dei titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale, di qualsiasi conflitto di interessi, anche potenziale, nell’adozione del 
presente atto, così come disposto dall’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli articoli 6 
e 7, del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato con 
16 aprile 2013, n. 62; 

 
Acquisito, in modalità telematica il documento di regolarità contributiva (DURC) Numero 
Protocollo INAIL_50730070 Data richiesta 21/09/2025 Scadenza validità 19/01/2026 attestante la 
regolarità nei confronti degli enti INPS e INAIL; 
 
Vista la procedura di acquisto nr.1404456, ordinativo esecuzione immediata nr. 8891143 generato sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

portale www.acquistinretepa.it; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio 
Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 
Di aderire all’Accordo Quadro per la stipula di un appalto specifico per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni Edizione 11 – Lotto 4 
Liguria e Sardegna – CIG derivato B9CCF7A387– stipulato tra Consip S.p.a. e la società 
aggiudicataria PELLEGRINI S.P.A.Codice Fiscale 05066690156 Sede Legale Via Lorenteggio, 255 
20152 MILANO (MI) che ha offerto lo sconto del 11,84% da applicare sul valore nominale dei 
buoni pasto, un importo complessivo di € 935,59 di cui € 899,61 per imponibile del € 35,98 per IVA 
4%;per la fornitura stimata di n. 157 buoni pasto elettronici per l’anno 2025, per n. 15 mesi, 
decorrenti dalla data di emissione dell’Ordine principale di Fornitura; 

Di dare atto che il Punto Ordinate, in esecuzione del presente provvedimento, provvederà 
all’emissione dell’Ordine diretto di acquisto tramite la Piattaforma telematica di negoziazione 
AcquistinretePA di Consip S.p.a.; 

 
Di procedere per le motivazioni espresse in premessa, a impegnare a favore della PELLEGRINI 
S.P.A. Codice Fiscale 05066690156 Sede Legale Via Lorenteggio, 255 20152 MILANO (MI) - la 
somma complessiva, Iva inclusa, di: 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Di prendere atto che la presente determinazione avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando impegni di spesa, richiede il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto 
diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 

 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio informatico e nella sezione 
Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
-  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOfirmato digitalmente 

PIRAS GRAZIELLA

http://www.acquistinretepa.it/

